



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области»

Статья 1.

Внести в областной закон от 17 декабря 2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 36; 2013, № 38, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 7, 11; 2015, № 14, 16) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 8:

1) в подпункте 3 слова «по предоставлению жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области» заменить словами «по опеке и попечительству»;

2) в подпункте 4 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

3) в подпункте 10 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

4) в подпункте 13 слово «учреждений» заменить словом «организаций», слово «для» заменить словами «, относящихся к категории».

2. В статье 9:

1) в пункте 1 слова «жилыми помещениями» заменить словами «жилыми помещениями специализированного жилищного фонда»;

2) дефис третий пункта 2 дополнить словами «, в том числе жилого помещения муниципального жилищного фонда с участием в установленном порядке должностных лиц органа муниципального жилищного контроля, составляют акты обследования жилого помещения по форме, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области»;

3) пункт 2.1 дополнить словами «с приложением акта обследования жилого помещения, ресурсной локальной сметы затрат на ремонт жилого помещения, решения о предоставлении единовременной денежной выплаты».

3. Пункт 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«4. Лицам, указанным в статье 11 настоящего закона, жилое помещение предоставляется в границах территории соответствующего муниципального района или городского округа Архангельской области однократно по месту жительства данных лиц, определяемому в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

4. В пункте 1 статьи 14 слова «муниципального района или городского округа» заменить словами «населенного пункта».

5. В статье 19:

1) подпункт 1 пункта 1 дополнить словами «и копия паспорта гражданина Российской Федерации для лиц, достигших возраста 14 лет»;

2) в пункте 3 слово «учреждений» заменить словом «организаций», слово «учреждениями» заменить словом «организациями».

6. В пункте 2 статьи 20 слово «учреждения» заменить словом «организации».

7. Пункт 2 статьи 22.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, если жилое помещение находится в совместной собственности детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, не относящихся к данной категории, единовременная денежная выплата предоставляется детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, пропорционально доле в таком жилом помещении.».

8. В статье 29:

1) в наименовании слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

2) в пункте 1 слово «учреждения» заменить словом «организации», слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

3) в пункте 4 слово «учреждениями» заменить словом «организациями».

9. В приложении № 2 слова «городского, сельского поселения» заменить словами «муниципального района».

10. В приложении № 3 слова «городского, сельского поселения» заменить словами «муниципального района».

Статья 2.

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 9 и 10 статьи 1 настоящего закона.

2. Пункты 9 и 10 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2016 года.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск
27 ноября 2015 г.
№ 357-21-ОЗ

